duntur enim hoc modo, sepius imperiti iudices in fra q. 9. uerf. hac autem omnia, ad finē, & nec ad petitionem Indiciorum, dicat copiam retardare, donec factis probationibus, quia in hoc iudex nō caute, nec bene procederet, ad Crauetam in pulchro casu, consilio 25. sub numero quatto, uerficulo Quinto satis, Boss. titulo de mandat. ad homicid. sub numero uigefimo septimo, cum sequenti. de iure communi in danda copia processus Capi-

tamen, & seq. Sed certe mirum est, quod Doctores adeo varie loquantur in hoc proposito. Si enim secundum magis communem opin. creditur iudici asserenti famam esse contra aliquem, nec tenetur aliter de ea parti fidem facere, ut dixi in d. q. 3. uerfic. fama publica, non video ego, quomodo sit danda eius copia h. reo petenti, prorsum cum ex consuetudine generali iudex possit etiam non precedente infamia inquirere, ut supra dixi.

Et ideo dicit Angel. in loco pra allegato, quod Perusij hoc non seruant de consuetudine, ex quo ibi secundum formam statutorum potest de omni crimine inquiri. Dic ergo, quod cum ex generali consuetudine non tenetur, ut prius assumantur indicia super fama, deinde super crimine, sed omnia eodem contextu recipiantur, iudex circa copiam diffamationis dan dam, vel denegandā reo inquisito, debet obseruare ea, quae generaliter dicta sūt de copia indicior. q. 46.

cius dec. 74. ubi distinguit utrum procedatur ex officio, an ad instantiā partis; ratio tamen, uel nunquā uim iure communi in tali casu, sed procedimus secundum statuta, & consuetudines: uide, quae dixi infra q. 21. uerfic. uerficulo tertius est casus. Drog. h. Copia reo petenti. Adde quomodo intelligatur, quando dicitur, quod non datur copia, per Afflic. decisio. 391. Gaib.

QVAEST. VII.

Denunciationem aperire viam Iudici ad inquirendum.

SUMMARI A. Ex Claro.

- 1 Denunciationem aperire viam iudici ad inquirendum.
- 2 Denunciare qui possit. & nu. 7.
- 3 Dicitur denunciatis an sufficiat ad inquirendum.
- 4 Officiales quomodo constituantur ad denunciandum delicta.
- 5 Et an possint denunciare etiam delicta non notoria.
- 6 Et an teneantur denunciare etiam maleficia, quae sunt de iure impunita.
- 7 Denunciare an cuiusque liceat.
- 8 Monachus an possit denunciare.
- 9 Laicus an possit denunciare clericum de crimine.
- 10 Denunciationis forma qua sit.
- 11 Et an sint seruanda sollicitatae iuris.
- 12 Denunciator, qui non probat contenta in denunciatione, an sit in expensis condemnandus.

Ex Additionibus.

- 1 Accusator, officialis, saltuarius, aut caparius nequeunt iurare in quibus eis non creditur.
- Denunciatio an sufficiat ad inquirendum, remissive, numero eod.

- Accusator iurat super quantitate rei furatae, & de positae numero eodem.
- 2 Et an sit ei credendum, quod fuerit ab alio impeditus, uel uerberatus. Denunciator querelans, & accusator, an & quando possint esse testes, num. eod.
- 3 Denunciantes ex officio, si ob pecuniā crimina celant, simoniam committunt.
- 4 Syndicus tenetur se ipsum delinquentem deferre.
- 5 Et an possit recipi in testem remissive.
- 6 Et quae exceptiones contra eum apponi possint, remissive.
- 7 Et falsum denuncians qua pena sit plectendus, remissive.
- 8 Et an debeat consequi partem accusatoris vigore banni, remissive.
- 9 Et quid si praeventus ab offenso, uel alio non denunciauerit, remissive.
- 10 Syndicus intra tempus faciendae denunciationis remotus tenetur nihilominus denunciare delictum.
- 11 Et stante termino quattuor dierum ad denunciandum, an incurrat penam, si vulnus intra id tempus nō denunciatis, mortem inde sequentem intra alios quattuor dies denunciauerit.
- 12 Syndicus non tenetur denunciare delicta extra territorium commissa. Delictum si committitur in loco communi duarum villarū, quis teneatur denunciare, num. eod. De nunciatis ut priuatus, creatus exinde publicus nō tenetur amplius denunciare, nu. eod.
- 13 Denunciare delicta an cuiuslibet liceat.
- 14 Denunciator falsus, an, & quando cōdemnetur in expensis, uel aliter.

ADDITIONES.

Ad Quæst. VII.

QVAEST. VII.

Ad citationē, neque ad capturam. Fal. ut tamen, ut infra q. 28. uerf. Scias autem, ad fin. ubi detinentur rei ante indicia scripta, nō ut sint, recepti inter Reos, sed causa custodia. Drog.

b Habes igitur. Far. tit. de iudic. vol. 2. q. 52. num. 167. Ros.

c Id est ad recipiendū indicia contra eum. Adde infra q. 21. uerfic. Retenta igitur, ibi, ad inquirendum, id est ad assumendum. Drog.

d Licet in hoc ultimo consuetudo. Stantibus tamen Decretis, & ordinibus, de quibus dixi supra ad q. 4. uerf. Quando uerid: Vtrum hoc habeat locum? dicam infra in calce praesentium Additionum super dicto Decreto. Nota ergo cautelam, in qua habes unicuique tantum testem de maleficio affirmantem, ut non permittas illum querelare, sed informes iudicis, qui denunciet, nomet autē testem illum unicuique: sic quando nulli sunt testes, nisi complices, & criminis socij, quomodo sit procedendum ultra praedicam, quod eorum dicta sustineantur in tormentis, uide Alex. consil. 30. num. 11. cum seq. uol. 6. uide sup. q. 3. uerf. sed certe ibi, & Aduocati, & iudicis fiscales. Drog.

e Et tunc ipse testificatur. Far. ibidem, nu. 175. Ros.

i Aut uerò non deponit. Vulpell. consil. 44. num. 3. qui loquitur ex dicto offensorum. Ros. Bene

zione, Iudex super ea assumit informationes, & indicia: & eis assumptis, format libellum, siue Inquisitionem, in qua narrat, quomodo propter denunciationem datam per talem officialem intendit ex officio procedere contra, & c. Et ita communiter seruatur in practica, teste Pract. Papiens. in forma Inquisitionis, in uerbo, hęc est quaedam inquisitio, post numer. 38. Et ita etiam quotidie esse in usu attestatur Boss. in loco pra allegato, numero 2. Quae omnia intelligo tam in denunciatis, qua fit ex necessitate officij, quam in ea, qua fit ab alio non exercente officium, ut statim dicam.

Quero igitur pro intelligentia terminorum, quis possit Iulij Clari Sentent. Pract. Crimin.

Dicitur est supra quæst. 5. uerficul. Scias etiā multos esse casus, in quibus potest Iudex ex officio procedere, etiam si nulla partis accusatio, uel querela praedat: Dicitur que est etiam supra quæstione proxima, diffamationem inter cetera operari, ut Iudex contra diffamatum inquirere possit. Nunc scias alium etiam esse modum, per quem aperitur via Iudici ad inquirendum, scilicet si facta sit denunciatio apud acta, quod aliquis maleficio aliquod commiserit. Et in hoc proposito ego omitto ea omnia, quae de iure canonico dicuntur de materia denunciationis, de quibus dixi infra libro septimo, S. Denunciatio. Sed tantummodo loquor de illis denunciationibus, super quibus solet criminaliter procedi. Et in hoc debes aduertere, quia licet aliqui dicant, quod iste modus procedendi, sicut alij, & Boss. in titulo de denuncia. numer. 1. affirmat, quod ita dicunt omnes Doct. nihilominus re uera modus procedendi per denunciationem, non est modus separatus ab inquisitione. Nam denuntiatio nihil aliud operatur, nisi quod succedit loco diffamationis, ut querela, & sic aperit viam Iudici ad inquirendum ex officio contra aliquem, quod aliis de iure non posset, non precedente querela, uel diffamatione, ut sepe supra dictum est: adeo quod ita dicitur procedere Iudex ex officio, quando praecedit sola denunciatio, sicut quando praecedit sola diffamatio. Et ideo facta denunciatione, Iudex super ea assumit informationes, & indicia: & eis assumptis, format libellum, siue Inquisitionem, in qua narrat, quomodo propter denunciationem datam per talem officialem intendit ex officio procedere contra, & c. Et ita communiter seruatur in practica, teste Pract. Papiens. in forma Inquisitionis, in uerbo, hęc est quaedam inquisitio, post numer. 38. Et ita etiam quotidie esse in usu attestatur Boss. in loco pra allegato, numero 2. Quae omnia intelligo tam in denunciatis, qua fit ex necessitate officij, quam in ea, qua fit ab alio non exercente officium, ut statim dicam.

denunciare. Respond. Bartol. in leg. diuis, nu. 7. ff. de custo. reor. dicit, quod qui prohibetur accusare, est etiam prohibita denunciare. Sed hac opin. Bartol. communiter in practica non seruatur: nam isti officiales, qui constituuntur ad denunciandum, ut plurimum, sunt persona pauperes & uiles, & quandoque etiam infames: & tamen admittuntur, & super eorum denuncijs proceditur ad inquisitionem. Et ita communiter obseruari attestatur Ang. de malef. in Glo. nec non & ad denunciationem, numer. 4. quem refert Cardi. Alex. in d. cap. de accusatione, col. 65. in fin. uerfic. secundo quæro, 2. quæst. 8. & Mari. in repet. cap. qualiter, & quando, n. 81. & Pract. Conradi, fol. 236. num. 9. Et re uera ridiculum esset in practica, si quis uellet aliquam exceptionem proponere contra personas huiusmodi antianorum, siue consulum, qui delicta denunciant.

Tu igitur dic, quod aut agitur de delicto, super quo ex forma statutorum, uel consuetudinis non potest procedi, nisi ad instantiam partis: & tunc recte procedit opin. Bart. ut qui non potest accusare, siue querelare, non possit etiā denunciare: alias fieret fraus legi, si ille, qui non posset accusare, admitteretur ad denunciandum. Faciunt quae dixi infra q. 10. uerf. scias autem. Aut uerò agitur de delicto pro quo potest iudex procedere ex officio, & sic per viam inquisitionis, siue de iure, siue de consuetudine, & tunc quilibet admittitur ad denunciandum: & ita procedit allegata consuetudo hic, siue iste denunciet motu proprio, siue ex necessitate officij, quicquid distinguat Ang. in loco pra all. cuius opi. in pract. non seruatur, & merito. Publice enim interest delicta ad magistratum notitiam quomodocunq. peruenire, ne impunita remaneant, & talis denuntiatio modici est momenti: quia cum nihil aliud operetur, nisi quod aperit viam iudici ad inquirendum nō potest super ipsa denunciatione iudex contra aliquem procedere ad citationē, neq; ad capturam, nisi prius habitis contra eum legitimis indicijs, siue informationibus, ut inferius dicemus.

Habes igitur, quod dictū denunciantis maleficio sufficit ad inquirendum. Et hanc dicit esse communem conclusionem Boss. in titul. de denunciatione, post nu. 2. quā tamen intellige, ut procedat, quod ad inquirendum, id est ad recipiendum indicia, siue informationes, contra eum, qui pro reo nominatur in denunciatione, ut statim dixi: Si uerò intelligamus ad inquirendum, id est, transmittendam inquisitionem contra eum, qui de ipso delicto imputatur, tunc est distinguendum: nam aut talis denuntiatio fit per ipsam partem offensam, & non sufficit, etiam si ipse denunciatis ex vulnere moriatur, & ipsa denunciatione usque ad mortem perseueret, & licet in hoc ultimo: Consuetudo contrarium obseruet, ut dixi infra quæstione uigefima prima, uerfic. assertio vulnerati. Aut fit per tertiam personam priuatam: & pariter non sufficit, quia ipse uideretur in tali denunciatione fungi vice accusatoris. Et ideo super eius denunciatione, etiā iurata, nō potest ullum fieri fundamentum, etiam si deponat de usu. Et in hoc nullus est, qui dubitet. Aut uerò fit per syndicum, siue officialem deputatum auctoritate publica ad huiusmodi denunciationes faciendas: Et tunc, aut ipse testificatur cum iuramento uera esse ea, quae denunciat, & reddi causam scientiae: & eo casu facit fidem, prout alius testis, qui super ipso delicto deponeret: & potest super eius dicto formari inquisitio. Aut uerò nō deponit ipse super delicto, sed dicit alios esse informatos: & tunc eius dictū nihil operatur, nisi quia (ut dixi) aperit viam Iudici, ad inquirendū, et non potest su-

g Bene verum est.] Et vnam limitationem ponit Plot.in l. si quando, C. vnde v, in quibus accusatori, siue officiali, vel saluario, aut capatio non creditur, nec potest per eum iurari a numer. 755. vsque ad num. 869.

Denunciatio an sufficiat ad inquirendu Marcus Brun. de Anguill. consilio 62. numer. 1. vol. 2. cons. crim. iurat tamē accusator contra furem, & pradonem super quantitate rei furata, & depradata. Far. q. 60. nu. 71.

1 Adde, quod idem tenet Paris de Put. in tract. syndic. in verbo nuncius, §. Iudex, vbi hanc materiam plenē tractauit, &

2 ¶ an eius ereditur, quod ab aliquo fuerint impediti, ne sibi mandata exequerentur, vel quod fuerint uerberati, vide Tirac. quell. de retract. §. 3. glof. 9. num. 14. Alciat. de pte sumpt. 14. Guid. Pap. de eis. §. 57. & 62. Gabriel. in conclus. suis, cons. ul. 4. nu. 3. tit. de citat. & quod huiusmodi denunciator possit esse testis in leuioribus delictis, quando denunciatur ex necessitate officij sui, Mascard de probat. conclus. 26. nu. 7. vol. 1. & Campeg. de test. regul. 103. vbi late Farin. q. 60. num. 74. 75. & 76. licet sint, qui dicant denunciatores non posse recipere in testem; tamen, & asserunt illi procedere, quando iudex ad denunciam procedit, non quando per inquisitionem, & ideo solent cauti assessores prauidere, quod quando non habent alios testes, procedant per inquisitionem, & examinent illos, quibus creditur; Bartol. in l. Diuus, n. 14. ff. de custod. reor. Cañon. de denunciati. numero 10. proceditque etiam illud, quod dicitur non recipi in denunciatores grauato, qui etiam assistit denuncia, & in locum succedit accusatoris: nō in electo a publico, & a Communitate qui non tenetur denunciam probare, nec assistere denuncia, quia ille habetur loco Testis; Bossius de denunciation. numero secundo, Bald. in terminis, in cap. in omnibus. col. 2. de testibus regulā constituit, quod omnino

per eo procedi, nisi legitima adsint indicia. Et ita obseruat communis pract. Bene verum est, quod si huiusmodi denunciator fuisset deputatus non modo ad denunciandum, sed etiam ad custodiendum, puta, agros, vel passus, vel ad capiendum, puta fraudantes gabellas, vel deferentes arma, vel similia, tunc ei daretur plena fides non modo ad inquisitionem formandā, sed etiam ad condemnandum, nisi denunciatus probaret suam innocentiam. Et hoc propter iuramentum, quod tales officiales praestant in principio officij sui. Et ita de consuetudine obseruatur, vt dicit Grand. in tit. quomodo malef. cogn. per denunciati. post numer. 4. quem refert Aug. ad Ang. de malef. in uerbo, Nec non & ad denunciationem, post n. 6. Sed hoc intellige, vt procedat in causis, seu delictis leuibus: Ceterum in causis grauibus, & in quibus ingeritur pena corporalis, non credo, quod talis denunciator habeatur pro integro teste. Sunt enim, vt plurimum viles personae, & infames, scilicet Bernarij, vel similes, quos Mediolani Borlandertos appellamus. Et ideo non putare eis, tāquā omni exceptione maioribus, plenam fidem adhibendam, nisi alia circumstantia iudicis animo mouerent.

4 Scias autē, quod antiquis temporibus magistratus deputabāt officiales, qui eis delicta denunciarent: hodie vero constituntur syndici per parochias, siue castra, qui sunt, tanquam officiales constituti ad denunciandum delicta. Et ita hodie communiter seruatur per Italiam, vt dicit Marian. in d. c. qualiter, & quando, num. 29.

5 Sciat etiā, quod de iure huiusmodi officiales secundum aliquos non possunt denunciare, nisi delicta notoria. Et ita tenent communiter Canon. vt dicit Car. Alex. in c. de accusatione, col. 67. vers. Quare, an maleficia, 2. q. 8. Ita tenent communiter teneri atte

accusator querelans, & denunciator a testificando repellatur, Farinac. in suis quaest. criminal. quaest. 60. num. 64. nec

statut Marian. in d. c. qualiter, & quando, post nu. 179. Sed quicquid sit de iure, contrarium seruatur de consuetudine, nam tales syndici non modo possunt denunciare etiā delicta occulta, & non notoria, imō ex necessitate eorum officij tenentur ea denunciare sub pena in statutis ciuitatum, vel locorum expressa. Et hoc etiam admittit stylus Curiarum Ecclesiasticarum, vt attestatur Diaz in practi. crim. canon. cap. 6. quem refert Practica Conradi, folio 235. nu. 5. in fi. nisi forte delictum esset ita occultū, quod syndicus illud non denunciās excusari posset. Et ita Albe. in 2. part. statut. q. 32. dicit sepe obtinuisse, super quo in praesentia nihil determino. Bene verum est, quod Senatus de facili excusat huiusmodi cōsules, siue antianos, propter non factas denunciations, vbi non potest in eis argui dolus, vel lata culpa, puta, si fuerit aliquis percussus in agris remotis a domicilijs, & percussus rem ipsam consuli nō notificauit, prout contigit in loco Casaleti Laudensis, & fuerūt homines ipsius loci absoluti, 12. Aug. 1546. P. N. in alijs etiā plebisque casibus similib. ita semper vidi per Senatū iudicari.

6 Sed quare, nunquid tales syndici tenentur denunciare etiam ea maleficia, quae sunt de iure impunita, puta, si sit occisus bannitus, qui ex forma statuti possit impune offendi, vel huiusmodi? Resp. quod sic: nā ad ipsos non pertinet iudicare, an delictū sit punibile, vel ne. ita tenet Bartol. in l. si qua in graui, §. si maritus, ff. ad Syll. & est communis opin. vt dicit Aug. ad Ang. de malef. in verbo, Nec non & ad denunciationem, num. 7. Et ita in practica obseruatur. Quinimō ex consuetudine tenentur denunciare quascunque offensiones, & mortes violentas, etiam si casu contigisse dicantur, puta, si quis in flumine submergatur, vel de reffo

facti iudicium contra accusatum, etiam si fuerit Princeps, & nobilissima persona, nec ad torquentium, nu. 65. etiam si sint piures, & vnus tāummodo tanquam magis idoneus fuerit electus, n. 66. & nōdum repellitur, qui accusationem impetrauit, num. 67. nec famulus de domo accusantis contra accusatum, nu. 68. fallit tamen regula in crimine haereticis, quia denunciator potest esse testis, numero 70. admittitur in causa matrimonij cū declaratione de qua nu. 72. & 73. ad rem multa infra. q. 10. nu. 8. Baiar.

7 Sed etiam ad custodiendum. Intellige credi Campario, si est simpliciter danum; sin autē transit factū nō in damnum; sed in aliam speciem delicti tunc nō creditur, Crauet. cons. 196. nu. 3. ad fi. & ibidem, nu. 8. circa fin. habetur credi tunc, cum deponitur contra illi ipsū, qui danum acceperit creditur, quādo autē uilula, uel alius quis tenetur pro dāno dato, sed necitur a quo, tunc non creditur, nec etiā ad summā per camparium iurata, vt ibidem. Drog.

8 Ad condemnandū. Far. ubi sup. nu. 185. h. §. Delictis leuibus. Farinac. dicit. loco, nu. 186. Ros.

9 Bernarij, vel similes. Baiar. hic n. 2. Far. q. 56. n. 2. ar. 11. n. 370. q. 105. n. 150. cū teqq. vol. 4. Ros. Bernarij. Adde videntū Grat. in col. 43. vol. 2. n. 22. vbi tenet, quod Bernarij in testes admittuntur, si aliās non patiuntur detēctus, sed nunquā sūt integrā fidei: ad hoc etiā Maic. de prob. cōcl. 189. & quae posui infra. ad q. 8. in uer. ticias tamē. Baiar.

10 Scias autem, quod antiquis temporibus. Adde, quod si Officiales si ob pecuniam crimina celant, quae denunciare tenentur, solumnam committunt, c. nemo. de symi. & Luc. de Pen. in l. unie. n. 9. C. de Ire. l. 10. Baiar.

11 Quinimō ex consuetudine. Adde, quod syndicatu tenentur ipsi delinquentē

delinquentē deferre Catal. in consil. 52. inter cons. crim. diuersi. lib. 1. folio 99. quem refert, & sequitur Menoc. de arbit. Iudic. cas. 323. num. 15. & an syndicus possit recipi in testem, & an possit opponi contra eū; & quae exceptiones: & an poterit puniri, si falsum denunciauerit, & qua pena, & an ei debeat pars accusatoris, & quae debetur virtute bannimentorum, vide Salicet. in l. ea quidem. C. de accusat. & Angel. in l. si vacantia, C. de bon. vacantibus, & quid si fuerit praeventus ab offensa, vel alio, & non denunciauerit, Bald. in l. sororem, ff. de his quib. vt indignis, Bartol. in l. diuus, la. 2. num. 12. ff. de custod. & exhib. reor.

10 Item adde, si syndicus, qui habet quatuor dies ad denunciandum interim fuerit remotus, an successor, vel ipse teneatur denunciare, vide Bald. in rubr. extra de constit. num. 28. vbi dicit quod primus tenetur denunciare, & non secundus, quia est de reliquis officij sui, & in l. fin. ff. de iuridict. om. iud. quae sequitur Gabr. in cons. 175. in fine, vol. 1.

11 Item adde, quod syndicus habes quatuor dies ad denunciandum, si aliquis fuerit vulneratus, qui mortuus est infra quatuor dies, non incurrit penā ex eo, quod denunciauerit vulnus; si infra alios quatuor dies mortem denunciauerit, Bald. in l. si ita stipularus, ff. de verb. oblig. quem refert, & sequitur Ioan. Anton. de Nigr. in cap. frequens, num. 32. Ego autem crederem contrarium, quia Iudex non potuit capere informationem a vulnerato; & forsā delictum remaneret impunitum, si delinquens ignoraretur, & eo maxime, quia syndici in princip. officij sui iurant seruare statuta; & ego seruare, si curia non ita haberet informationem de delincente.

12 Item adde, quod syndicus non tenetur de-

decidat plerumque enim haec, & similia dolose commissa, solent casu imputari, propterea bonum est, vt ad notitiam iudicium perueniant, ad effectum, vt rei veritas detegatur, prout ego in facto multoties vidi.

7 Dixi supra, quod non modo officiales ad hoc deputari, sed etiam alij admittuntur ad denunciandum, quae res licet forte de iure communi aliqua habeat difficultatem, tamen de consuetudine passim seruatur, quod quilibet accedit ad iudicem, & denunciat iniuriā si, vel alteri factam, & inquit si fuerit praeventus ab offensa, vt dicit Angel. in loco praelleg. Sal. in d. l. ea quidem, num. 23. Marian. in d. c. qualiter & quādo, num. 179. in fi. Card. Alex. in d. c. de accusatione, col. 68. ver. quare an isti: sed sufficit delicta impunita pertranseant.

8 Item quare, nunquid monachus possit denunciare. Respond. in forma iudicij non potest denunciare, nisi propriū Abbatem: extra iudicij aliter autem, & ad penitentiam potest denunciare quemcumque. Et haec est communis opin. vt dicit Abb. in cap. ex parte, numer. 6. de accus. sed hoc raro contingit in practica.

9 Quare etiam, nunquid laicus admittatur ad denunciandum clericum de crimine. Respond. quod regulariter non admittuntur laici ad denunciandos clericos, prout nequē ad accusandum, vt dixi infra, q. 14. versic. propter reuerentiam, est tamen speciale in laico parochiano, vt possit praesentem suum denunciare. Et est communis opin. vt attestatur Gret. in cap. illam num. 7. de accus. plurimum enim interest etiam laicum habere bonos praesatos.

10 Quare nunc, quae sit forma huiusmodi denunciationis. Resp. Syndicus, seu officialis ad hoc deputatus notificat iudici apud acta, die tali commissum fuisse tale maleficcium a Titio, & esse de eo informatos Petrum, & Ioannem, &c. Et ita vsus obseruat, vt dicit Aug. de malef. in loco praelleg. num. 20. quem refert Pract. Conradi, fol. 236. num.

11 Et hoc sufficit, neq. tenetur denunciator ulterius aliquid facere, sed relinquit iudici faciendum, cuius partes sunt statim inquirere de delicto contra nominatum pro delinquente in denunciatione, examinando testes in ipsa denunciatione nominatos, & etiā alios a quibus veritas haberi possit. Et ideo licet de iure denunciator teneatur probare vera esse ea, quae in sua denunciatione continentur, vt est text. in d. l. diuus, & in l. ab accusatione, §. nunciatores, ff. ad Turpil. tamen communis vsus, & practica hoc non admittit, vt dicit Angel. in loco praelleg. Sal. in d. l. ea quidem, num. 23. Marian. in d. c. qualiter & quādo, num. 179. in fi. Card. Alex. in d. c. de accusatione, col. 68. ver. quare an isti: sed sufficit delicta impunita pertranseant.

12 Item adde si Titius denunciauit delictum, vt quilibet priuatus, & postea fuit creatus syndicus non tenetur amplius denunciare vt syndicus, (vt dixi) quod in cedula denunciationis inscribi faciant nomina testium, qui dicuntur esse de contentis in denuncia informati. Haec autem omnia intellige, vt procedant, quando ad notitiam ipsius denunciantis peruenit nomen delinquentis, & testium. Si vero est ei occultum, sufficit quod dicat nomina eorum, a quibus illud intellexit. Et tunc iudex facit citari partem offensam, vt habeat iudicia, & plerumque etiam mandat ipsimet denuncianti, vt melius se informet, & termino bidui, vel tridui veniat de omnibus informatus, & curia referat.

13 Vterius quare, nunquid in huiusmodi denunciationibus seruanda sint solennitates iuris. Resp. Lucas de Penna in rubr. de delator. col. 2. ver. item dicit, quod etiam denunciator tenetur se inscribere ad penam talionis; subdens, quod ita hodie de consuetudine obseruatur, prout illud refert Caraita super ritu 68. magne curis, num. 11. cum tamen vera loquatur in delatore, prout enim fideliter refert Gram. super const. Regni, fol. 63. num. 45. Sed Ang. in d. l. ea quidem, num. 3. dicit, quod imō denunciatus non tenetur se inscribere ad penam talionis, sed in alijs solennitatibus, quae requiruntur in libello accusat.

denunciare delicta extra territorium commissā, sed solum eam, quae in territorio committuntur, vt per Gabriel. in consil. 175. numer. 10. uolum. 1.

* Item adde si committitur aliquod delictum in confinibus duarū villarum, & sic in loco communi dicitur villarum uterque syndicus, siue denunciator tenetur denunciare: sed tamen sufficit, si vnus denunciaret, si autem neuter denunciaret, uterque puniretur, Bald. in l. 2. C. vbi de crim. agi oportet, & Praeposit in cap. de accusatione, numer. 183. 2. q. 8.

* Item adde si Titius denunciauit delictum, vt quilibet priuatus, & postea fuit creatus syndicus non tenetur amplius denunciare vt syndicus, (vt dixi) quod in cedula denunciationis inscribi faciant nomina testium, qui dicuntur esse de contentis in denuncia informati. Haec autem omnia intellige, vt procedant, quando ad notitiam ipsius denunciantis peruenit nomen delinquentis, & testium. Si vero est ei occultum, sufficit quod dicat nomina eorum, a quibus illud intellexit. Et tunc iudex facit citari partem offensam, vt habeat iudicia, & plerumque etiam mandat ipsimet denuncianti, vt melius se informet, & termino bidui, vel tridui veniat de omnibus informatus, & curia referat.

13 Adde, quod de iure civilis non possunt denunciare, nisi deputati ad denunciandum, sed de iure canonico, quilibet dūmodo non sit infamis, vel inimicus, aut conspirator, vel vilis persona, Iodoc. in pract. sua criminali, c. 7. Baiard.

14 Quare nunc, quae sit forma huiusmodi denunciationis. Adde infra quaest. 23. in pr. ne. Quid autem si vnus eodemque tempore constituti sint duo syndici ad denunciandum, in solidum, si neuter ipsorum denunciauerit, & vnus tantum soluerit penam ob denunciam non factam, an liberet alium? Quod sic Ias in §. penales, nu. 24. Instit. de act. & in quantum dixit supra versicul. Sciastamen, quod tales syndici excusantur, vbi contra eos non potest argui dolus: Adde contrarium fore de iure verum etiam in sola negligentia sine dolo, pe. ca. quae dixit Fel. in c. ad audientiam, el secondo coll. mihi 12. ver. limitaretur tamen, ext. de rescript. In occultis tamē excusatur. Idem